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시흥매화초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-21 예산액 1,362,119,000

제1조 2022학년도 시흥매화초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,362,119,000원으로 하며 세입.

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조에 의하여 비목 상호간 또는 

타 비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

             2. 교육공무직원의 인건비

             3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 시흥매화초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,362,119 1,306,349 55,770 4.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 61,932 4.5

학생복지/교육격차 해소 35,065 519,772 38.1

기본적 교육활동 -3,933 194,204 14.2

선택적 교육활동 -52,199 123,690 9

교육활동 지원 29,486 183,844 13.4

학교 일반운영 47,351 278,677 20.4

이전수입 지방자치단체이전수입 17,512 162,573 11.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 85,677 1,086,598 79.7

자체수입 학부모부담수입 -49,749 88,470 6.4

자체수입 행정활동수입 2,330 17,630 1.2

기타수입 전년도이월금 0 6,848 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,249,171 1,145,982 103,189

1.지방자치단체이전수입 162,573 145,061 17,512

1.비법정이전수입 121,268 108,406 12,862

1.기초지방자치단체전입금 121,268 108,406 12,862

1.급식비보조금(기초) 121,268 108,406 12,862 (시)무상급식 시지원금 : 12,862,000 = 12,862,000

2.교육경비보조금 41,305 36,655 4,650

1.기초지방자치단체전입금 41,305 36,655 4,650

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 33,165 36,655 -3,490
(시)2022 예술체육 융합 프로젝트 사업 : 

-4,050,000원*1회 =
-4,050,000

(시)겨울방학 한글 해득 지원 프로그램 : 

560,000원*1교 =
560,000

2.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 8,140 0 8,140
(성립전_4추)(시)학교시설 개방 활성화 지원금

 : 8,140,000원*1교 =
8,140,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,086,598 1,000,921 85,677

1.교육비특별회계전입금수입 1,086,598 1,000,921 85,677

1.교육비특별회계전입금 1,086,598 1,000,921 85,677

1.학교운영비전입금 419,825 385,844 33,981 유치원 기본운영비 : 834,000원 * 1교 = 834,000

초등학교 기본운영비 : 26,487,000원 * 1교 = 26,487,000

초등학교 기본운영비(도교육청 직접교부) : 

6,660,000원 * 1교 =
6,660,000

2.목적사업비전입금 666,773 615,077 51,696
초등 무상급식지원(운영비) : 13,498,000원 * 

1교 =
13,498,000

초등 무상급식지원(식품비) : -17,255,000원 *

 1교 =
-17,255,000

유치원 무상급식지원 : 654,000원 * 1교 = 654,000

초등돌봄교실 1차 운영비(코로나19돌봄) : 

-800,000원 * 1교 =
-800,000

(성립전_4추)유치원 유아학비 지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_4추)유치원 유아학비 지원 : 955,000

원 * 1교 =
955,000

(성립전_4추)유치원 유아학비 지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

제3종시설물 안전점검 용역비 : -1,620,000원 

* 1교 =
-1,620,000

소방시설 개선사업비 : -1,940,000원 * 1교 = -1,940,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_4추)특수교육 방과후교실 운영비 : 

79,000원 * 1교 =
79,000

특수교육 방과후교실 운영비 : 37,000원 * 1교

 =
37,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)특수교육대상학생 원거리 통학비

 : 253,000원 * 1교 =
253,000

초등돌봄교실 저소득층 급간식비 : 517,000원 

* 1교 =
517,000

급식교육공무직원 대체인력 인건비 : 

1,063,000원 * 1교 =
1,063,000

(성립전_4추)2학기 학교 방역활동 인력지원 : 

11,694,000원 * 1교 =
11,694,000

(성립전_4추)1학기 학교 방역인력 교특지원비

 : 7,971,000원 * 1교 =
7,971,000

(성립전_4추)유치원 방역물품 구입비 : 80,000

원 * 1교 =
80,000

(성립전_4추)학교 방역물품 구입비 : 

3,890,000원 * 1교 =
3,890,000

화장실 일부개선(화변기교체) 사업 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

학교 스마트단말기 관리지원비 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

(성립전_4추)2022년 2차 소방시설개선 사업비

 : 3,420,000원 * 1교 =
3,420,000

2.자체수입 106,100 153,519 -47,419

1.학부모부담수입 88,470 138,219 -49,749

1.수익자부담수입 88,470 138,219 -49,749

1.급식비 36,518 26,569 9,949

1.급식비 36,518 26,569 9,949 (수)교직원급식비 : 9,949,000원*1회 = 9,949,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 44,698 87,150 -42,452

1.방과후학교활동비 44,698 87,150 -42,452 (수)방과후학교 수강료 : -30,688,000원*1회 = -30,688,000

(수)방과후학교 재료비 : -11,764,000원*1회 = -11,764,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,834 4,500 -666

1.졸업앨범비 3,834 4,500 -666 (수)졸업앨범비 : -666,000원*1회 = -666,000

5.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

6.돌봄활동운영비 3,420 20,000 -16,580

1.돌봄활동운영비 3,420 20,000 -16,580 (수)돌봄교실 급간식비 : -16,580,000원*1회 = -16,580,000

2.행정활동수입 17,630 15,300 2,330
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 4,100 4,600 -500

1.사용료및수수료 4,100 4,600 -500

1.사용료 4,000 4,500 -500 운동장사용료 : -500,000원*1회 = -500,000

2.수수료 100 100 0

2.자산수입 2,800 300 2,500

1.자산매각대 2,800 300 2,500

1.자산매각대 2,800 300 2,500 불용품매각대금 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

3.기타행정활동수입 10,730 10,400 330

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 9,730 9,400 330

1.기타행정활동수입 9,730 9,400 330 폐식용유매각대금 : 330,000원*1회 = 330,000

3.기타수입 6,848 6,848 0

1.전년도이월금 6,848 6,848 0

1.순세계잉여금 6,848 6,848 0

1.순세계잉여금 6,848 6,848 0

1.순세계잉여금 6,848 6,848 0

세입합계 1,362,119 1,306,349 55,770

6김미향 2022년 12월 23일 13시 20분 52초 경기도교육청 시흥매화초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 61,932 61,932 0

1.기타 교직원보수 18,522 18,522 0

1.기타수당 18,522 18,522 0

1.[초]교원연구비 18,522 18,522 0

1.기타수당 18,522 18,522 0

2.교직원 복지 및 역량강화 43,410 43,410 0

1.교직원역량강화 780 780 0

1.[초]기타역량강화지원 780 780 0

1.운영수당 780 780 0

2.교직원복지 42,630 42,630 0

1.[초]기타교직원복지지원 42,350 42,350 0

1.무기계약직원인건비 42,350 42,350 0

2.[초]교직원교육활동보호지원 280 280 0

1.운영수당 280 280 0

2.학생복지/교육격차 해소 519,772 484,707 35,065

1.급식 관리 451,097 429,940 21,157

1.학교급식운영 451,097 429,940 21,157

1.[초]조리사인건비 33,034 33,034 0

1.무기계약직원인건비 26,728 26,728 0

2.기간제직원인건비 2,550 2,550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,756 3,756 0

2.[초]조리실무사인건비 30,601 30,738 -137

1.무기계약직원인건비 25,172 26,372 -1,200
시간외근무수당(자체) : -1,200,000원*1회

 =
-1,200,000

2.기간제직원인건비 1,913 850 1,063
조리원대체 인건비(교특) : 85,000원*12.5

명 =
1,063,000

3.무기계약직원법정부담금 3,516 3,516 0

3.[초]대체근로자인건비 35,814 35,814 0

1.기간제직원인건비 32,262 32,262 0

2.기간제직원법정부담금 3,552 3,552 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식재료구입비 252,801 235,898 16,903

1.급식용식재료비 252,801 235,898 16,903 식품비 : 16,903,000원*1회 = 16,903,000

6.[초]급식운영비 39,199 37,048 2,151

1.일반수용비 16,137 16,948 -811
식기세척기세제구입 및 유지관리 : 

900,000원*1회 =
900,000

각종소모품 및 세제구입 : -1,666,000원*1

회 =
-1,666,000

교육비 : -45,000원*1회 = -45,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 19,000 16,000 3,000 도시가스요금 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

5.교직원복지비 62 100 -38 조리원건강검진비 : -38,000원*1회 = -38,000

7.[초]기타학교급식운영 7,686 6,100 1,586

1.일반수용비 7,686 6,100 1,586
급식시설수선및유지비(후드청소 외)(자체)

 : 3,086,000원*1회 =
3,086,000

보일러 세관 및 관리비(자체) : 

-1,500,000원*1회 =
-1,500,000

8.[유](유)급식재료구입비 4,574 3,920 654

1.급식용식재료비 4,574 3,920 654 (유)식품비 : 654,000원*1회 = 654,000

10.[초]조리실무사인건비(무상) 43,428 43,428 0

1.무기계약직원인건비 38,360 38,360 0

2.무기계약직원법정부담금 5,068 5,068 0

11.[초]학교급식환경개선 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.보건관리 64,133 49,812 14,321

1.학생및교직원보건안전관리 43,556 28,035 15,521

1.[초]학교안전공제회비 1,760 1,760 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0

2.[초]학생건강검사 4,101 4,854 -753

1.학생복지비 4,101 4,854 -753
구강검사비(2,3,5,6학년) : -54,000원*1회

 =
-54,000

학생건강검진(1,4학년) : -240,000원*1회 

=
-240,000

학생건강검진(1,4학년 비만) : -459,000원

*1회 =
-459,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 3,306 3,700 -394

1.일반수용비 1,056 900 156 의료기구구입비 : 98,000원*1회 = 98,000

보건실운영비 : 58,000원*1회 = 58,000

2.운영수당 400 900 -500 심폐소생술교육강사비 : -100,000원*1회 = -100,000

교직원 성폭력예방교육비 : -400,000원*1

회 =
-400,000

3.교직원복지비 50 100 -50 성고충상담원 연수비 : -50,000원*1회 = -50,000

4.교육운영비 200 200 0

5.학생복지비 1,600 1,600 0

4.[초]교직원건강검사비 592 554 38

1.교직원복지비 592 554 38
교직원 잠복결핵검진비용 : 38,000원*1명 

=
38,000

5.[초]감염병예방활동 11,550 7,660 3,890

1.일반수용비 11,550 7,660 3,890
(성립전_4추)(목)학교방역물품 구입 : 

3,890,000원*1회 =
3,890,000

6.[초]학교방역인력지원 22,247 9,507 12,740

1.기간제직원인건비 21,622 8,907 12,715
학교방역인력 인건비(자체) : -6,950,000

원*1회 =
-6,950,000

(성립전_4추)(목)1학기 학교방역인력 인건

비 : 1,992,750원*4명 =
7,971,000

(성립전_4추)(목)2학기 학교방역인력 인건

비 : 10,990원*266시간*4명 =
11,694,000

2.기간제직원법정부담금 625 600 25
학교방역인력 고용보험(자체) : 20,000원

*1회 =
20,000

학교방역인력 산재보험(자체) : 5,000원*1

회 =
5,000

2.학교환경위생관리 20,577 21,777 -1,200

1.[초]먹는물관리 5,677 5,677 0

1.일반수용비 5,677 5,677 0

2.[초]방역관리 1,300 2,500 -1,200

1.일반수용비 1,300 2,500 -1,200 교사동 방역비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

3.[초]기타학교환경위생관리 13,600 13,600 0

1.일반수용비 13,600 13,600 0

3.학생복지 4,542 4,955 -413

1.학생복지운영 4,542 4,955 -413

1.[초]졸업앨범제작 3,834 4,500 -666
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1.학생복지비 3,834 4,500 -666 (수)졸업앨범비 : -666,000원*1회 = -666,000

2.[초]기타학생복지 708 455 253

1.교육운영비 708 455 253
(성립전_4추)(목)특수교육대상학생 및 보

호자 원거리 통학비 : 253,000원*1회 =
253,000

3.기본적 교육활동 194,204 198,137 -3,933

1.교과 활동 178,067 177,977 90

1.교과활동지원 121,923 121,538 385

1.[초]학습준비물지원 12,000 12,000 0

1.학습준비물 12,000 12,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,850 2,850 0

1.운영수당 2,850 2,850 0

3.[초]전문적학습공동체운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.[초]성장배려학년제운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]기타교과활동지원 700 900 -200

1.일반수용비 0 200 -200
교육과정 제본 및 인쇄비 : -200,000원*1

회 =
-200,000

2.교육운영비 700 700 0

7.[초]혁신학교운영 40,776 40,776 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 580 580 0

3.교육운영비 29,900 29,900 0

4.학생복지비 920 920 0

5.목적사업업무추진비 1,436 1,436 0

6.비품구입비 7,140 7,140 0

8.[초](시)마을교육과정(시흥의 사계) 1,620 1,620 0

김미향 2022년 12월 23일 13시 20분 52초 10 경기도교육청 시흥매화초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 360 360 0

9.[초](시)마을교육과정(평화공동체) 3,540 3,540 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 300 300 0

10.[초](시)마을교육과정(창의융합형 소프트웨어)1,830 1,830 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 150 150 0

11.[초]두드림학교운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 3,760 3,760 0

2.교육운영비 940 940 0

12.[초]교과보충 집중 프로그램 운영29,040 29,040 0

1.운영수당 23,760 23,760 0

2.교육운영비 5,280 5,280 0

13.[초]사회성회복을 위한 학생활동지원3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

14.[초](시)원도심지역 학교활성화 지원10,117 10,092 25

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기간제직원법정부담금 117 92 25
기초학습코칭강사 4대보험 기관부담금(자

체) : 25,000원*1회 =
25,000

15.[초]2학기 사회성회복을 위한 학생활동지원5,430 5,430 0

1.교육운영비 5,430 5,430 0

16.[초](시)한글 해득 프로그램 560 0 560

1.운영수당 560 0 560
(시)학습상담지원단 강사비 : 35,000원*16

회기 =
560,000

2.과학 교과활동 9,795 9,795 0

1.[초]과학교과운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 607 600 7 과학실 운영비 : 7,000원*1회 = 7,000

2.교육운영비 8,893 8,900 -7
과학실험실습 및 실험재료 구입 : -8,000

원*1회 =
-8,000
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과학행사 재료구입비 : 1,000원*1회 = 1,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 195 195 0

1.무기계약직원인건비 195 195 0

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.체육 교과활동 10,130 10,130 0

1.[초]체육교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]건강체력교실운영 300 300 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 50 50 0

3.[초]생존수영교육활동 8,430 8,430 0

1.교육운영비 8,430 8,430 0

4.예술 교과활동 6,480 10,530 -4,050

1.[초]예술체육 융합 프로젝트 6,480 10,530 -4,050

1.운영수당 2,700 3,360 -660
(시)1학년(종이접기, 클레이) 강사비 : 

-420,000원*1회 =
-420,000

(시)2학년(전통놀이) 강사비 : -60,000원

*1회 =
-60,000

(시)5학년(뉴스포츠) 강사비 : -90,000원

*1회 =
-90,000

(시)6학년(뉴스포츠) 강사비 : -90,000원

*1회 =
-90,000

2.교육운영비 3,780 7,170 -3,390
(시)1학년(종이접기, 클레이) 재료비 : 

-510,000원*1회 =
-510,000

(시)2학년(전통놀이) 재료비 : -510,000원

*1회 =
-510,000

(시)3학년(캘리그라피) 재료비 : -570,000

원*1회 =
-570,000

(시)4학년(캘리그라피) 재료비 : -565,000

원*1회 =
-565,000

(시)5학년(뉴스포츠) 재료비 : -928,000원

*1회 =
-928,000

(시)6학년(뉴스포츠) 재료비 : -867,000원

*1회 =
-867,000

(시)5학년(국악) 재료비 : 4,000원*72명 = 288,000

(시)6학년(국악) 재료비 : 4,000원*68명 = 272,000

5.특수교육교과활동 8,136 8,136 0
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1.[초]특수교육교과운영 8,136 8,136 0

1.교육운영비 4,986 5,136 -150 교재교구교육기자재 : -86,000원*1회 = -86,000

창의적체험활동 및 행사운영 : -64,000원

*1회 =
-64,000

2.비품구입비 3,150 3,000 150 시설 및 비품구입비 : 150,000원*1종 = 150,000

6.유치원 교과활동 21,603 17,848 3,755

1.[유]유치원교과운영 4,488 4,888 -400

1.운영수당 0 1,000 -1,000 문화체험수업강사료 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교육운영비 4,488 3,888 600 문화체험수업활동비 : -60,000원*1회 = -60,000

행사운영비 : 660,000원*1회 = 660,000

2.[유]학습준비물지원 6,000 5,200 800

1.교육운영비 2,800 2,000 800 교재교구구입 : 400,000원*2회 = 800,000

2.학습준비물 2,600 2,600 0

3.도서구입비 600 600 0

4.[유]유치원누리과정지원 11,115 7,760 3,355

1.교육운영비 11,115 7,760 3,355
(성립전_4추)(목)교육과정운영 : 100,000

원*8명 =
800,000

(성립전_4추)(목)교육과정운영 : 100,000

원*8명 =
800,000

(성립전_4추)(목)교육과정운영 : 100,000

원*8명 =
800,000

(성립전_4추)(목)방과후과정운영 : 50,000

원*8명 =
400,000

(성립전_4추)(목)방과후과정운영 : 19,350

원*8명 =
155,000

(성립전_4추)(목)방과후과정운영 : 50,000

원*8명 =
400,000

2.창의적 체험활동 16,137 20,160 -4,023

1.자율활동 9,200 10,200 -1,000

1.[초]학생자치회활동운영 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000 학생자치회 운영 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[초]학급운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[초]학교학예회활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0
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4.[초]각종체육대회및체전활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초](시)다가치 평화학교 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 40 40 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 4,897 7,920 -3,023

1.[초]환경미화활동 4,897 7,920 -3,023

1.일반수용비 2,997 5,920 -2,923
현관현황판 환경구성 : -1,923,000원*1회 

=
-1,923,000

학교환경구성 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교육운영비 1,900 2,000 -100 교실 실내환경물품 : -100,000원*1회 = -100,000

5.진로활동 40 40 0

1.[초]진로계획활동 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.선택적 교육활동 123,690 175,889 -52,199

1.방과후학교 운영 110,072 162,271 -52,199

1.방과후학교운영 77,641 112,977 -35,336

1.[초]방과후학교운영 45,123 87,575 -42,452

1.운영수당 34,098 63,000 -28,902
(수)방과후학교강사료 : -28,902,000원*1

회 =
-28,902,000

2.연료비 1,364 3,150 -1,786
(수)냉난방기 사용요금 : -1,786,000원*1

회 =
-1,786,000

3.교육운영비 9,236 21,000 -11,764
(수)방과후 교재재료비 : -11,764,000원*1

회 =
-11,764,000

4.기간제직원법정부담금 425 425 0

2.[초]특수교육 방과후활동 518 402 116

1.운영수당 399 287 112
(성립전_4추)(목)방과후학교 강사료 : 

75,000원*1명 =
75,000

(목)방과후학교 강사료 : 37,000원*1회 = 37,000

2.연료비 19 15 4
(성립전_4추)(목)냉난방기 사용요금 : 

4,000원*1회 =
4,000
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3.교육운영비 100 100 0

3.[초]방과후학교 자유수강권 32,000 25,000 7,000

1.운영수당 23,010 18,510 4,500
(성립전_4추)(목)자유수강권 방과후학교 

강사료 : 4,500,000원*1분기 =
4,500,000

2.연료비 1,463 963 500
(성립전_4추)(목)자유수강권 방과후학교 

수용비 : 500,000원*1분기 =
500,000

3.교육운영비 7,527 5,527 2,000
(성립전_4추)(목)자유수강권 방과후학교 

재료비 : 2,000,000원*1분기 =
2,000,000

2.돌봄교실운영 28,931 45,794 -16,863

1.[초]돌봄교실운영 25,011 41,874 -16,863

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.기간제직원인건비 231 0 231
(목)초단기간 대체인건비 : 231,000원*1회

 =
231,000

3.일반수용비 1,369 1,600 -231 (목)기타운영물품구입 : -231,000원*1회 = -231,000

4.운영수당 13,000 13,800 -800 (목)코로나19돌봄운영 : -800,000원*1회 = -800,000

5.교육운영비 10,111 26,174 -16,063
(수)돌봄교실급간식비 : -16,580,000원*1

회 =
-16,580,000

(목)저소득층 급간식비 : 517,000원*1회 = 517,000

2.[초]돌봄교실 프로그램 지원 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 20 20 0

3.유치원방과후과정운영 3,500 3,500 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비 3,500 3,500 0

1.무기계약직원인건비 3,500 3,500 0

2.독서활동 13,618 13,618 0

1.독서활동운영 13,618 13,618 0

1.[초]도서관운영 13,520 13,520 0

1.일반수용비 2,940 3,380 -440 도서관 소모품구입 : -440,000원*1회 = -440,000

2.비품구입비 440 0 440 도서관 비품 구입 : 220,000원*2종 = 440,000

3.도서구입비 10,140 10,140 0

2.[초]사서인건비 98 98 0

1.무기계약직원인건비 98 98 0

5.교육활동 지원 183,844 154,358 29,486
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 3,668 3,760 -92

1.교무학사운영 3,668 3,760 -92

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,273 2,365 -92

1.일반수용비 233 325 -92 보관용 졸업앨범구입비 : -92,000원*1회 = -92,000

2.교육운영비 2,040 2,040 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 195 195 0

1.무기계약직원인건비 195 195 0

2.생활지도운영 34,850 34,850 0

1.학생생활상담지도 27,800 27,800 0

1.[초]상담실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 상담실운영비 : 100,000원*1회 = 100,000

토닥토닥 위로 프로그램 운영비 : 

-100,000원*1회 =
-100,000

2.[초]꿈지락교실 운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 18,420 18,420 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

3.[초]사회성 회복을 위한 예술활동지원2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

4.[초]심리정서 사회성 회복 상담프로그램 운영1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

2.학교폭력예방 7,050 7,050 0

1.[초]안전한학교환경구축 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.[초]학교폭력예방지원 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0
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3.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학습지원실 운영 34,238 32,280 1,958

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]방송실운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.정보화실운영 33,438 31,480 1,958

1.[초]학교정보화지원 18,528 17,370 1,158

1.일반수용비 1,314 1,000 314
정보기기 관련용품 구입비 : 314,000원*1

회 =
314,000

2.비품구입비 17,214 16,370 844 TV구입비 : 759,000원*1회 = 759,000

실물화상기 구입비 : -334,000원*1회 = -334,000

컴퓨터 및 모니터구입비 : 1,046,000원*1

대 =
1,046,000

프린터 구입 : -627,000원*1회 = -627,000

2.[초]학내망관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.[초]홈페이지운영 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 10,470 9,670 800

1.일반수용비 10,470 9,670 800 정보기기 수리비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(목)스마트단말기 관리 : 1,000원*150대

*12개월 =
1,800,000

4.교육여건 개선 111,088 83,468 27,620

1.교육환경개선 111,088 83,468 27,620

1.[초]기타교육환경개선 111,088 83,468 27,620

1.일반수용비 30,408 28,928 1,480
(성립전_4추)(목)소방시설 개선 용역비 : 

3,420,000원*1회 =
3,420,000
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(목)소방시설 개선 용역비 : -1,940,000원

*1회 =
-1,940,000

2.시설비 80,680 54,540 26,140 (목)화변기 교체 : 2,000,000원*9개소 = 18,000,000

(성립전_4추)(시)체육관 누수배관 및 화장

실 보수 : 8,140,000원*1회 =
8,140,000

6.학교 일반운영 278,677 231,326 47,351

1.학교기관 운영 56,942 47,458 9,484

1.부서기본운영 48,377 39,407 8,970

1.[초]교장실운영 11,100 11,100 0

1.일반업무추진비 7,848 7,848 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.[초]교육행정실운영 36,477 27,507 8,970

1.일반수용비 16,150 17,220 -1,070 사무용품 : -570,000원*1회 = -570,000

각종 교육비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.기타공공요금 770 770 0

3.여비 6,216 6,216 0

4.교직원복지비 240 200 40 시설관리직 피복비 : 40,000원*1회 = 40,000

5.비품구입비 13,101 3,101 10,000
행정장비 및 비품구입 : 5,000,000원*2종 

=
10,000,000

3.[초]교무실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 8,370 7,856 514

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 1,000 1,000 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.[유]유치원시설장비유지 158 1,928 -1,770

1.일반수용비 158 1,928 -1,770 시설물 수선비 : -1,770,000원*1회 = -1,770,000

3.[유]유치원운영 7,212 4,928 2,284

1.일반수용비 2,284 2,000 284 사무용품구입비 : 204,000원*1회 = 204,000

(성립전_4추)(목)유치원 방역물품 구입 : 

80,000원*1회 =
80,000

2.교육운영비 1,478 1,078 400 환경구성 및 청소용품 : 400,000원*1회 = 400,000

3.학생복지비 250 250 0
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4.비품구입비 3,200 1,600 1,600
교구정리장 및 비품구입 : 1,600,000원*1

종 =
1,600,000

3.행정지원인력운용 195 195 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 195 195 0

1.무기계약직원인건비 195 195 0

2.시설 장비 유지 220,035 181,868 38,167

1.학교시설장비유지 220,035 181,868 38,167

1.[초]공공요금및제세공과금 113,558 87,258 26,300

1.전기요금 38,920 28,920 10,000 전기요금 : 5,000,000원*2월 = 10,000,000

2.상하수도료 13,400 12,000 1,400 상수도요금 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

3.연료비 49,948 35,048 14,900 도시가스요금 : 7,450,000원*2월 = 14,900,000

4.기타공공요금 11,290 11,290 0

2.[초]시설일반관리 43,842 31,511 12,331

1.일반수용비 43,842 31,511 12,331 수목관리비 : -1,185,000원*1회 = -1,185,000

놀이시설담당자 안전교육비 : -60,000원*1

회 =
-60,000

모래소독비 : -710,000원*1회 = -710,000

시설수선 및 유지비 : 2,561,000원*1회 = 2,561,000

정화조청소 : -75,000원*1회 = -75,000

화장실 소모품 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

쾌적성 청소용역 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비20,927 20,927 0

1.기간제직원인건비 19,219 19,219 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,008 1,008 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,228 23,072 1,156

1.기간제직원인건비 22,334 21,178 1,156 기본급 : 926,000원*1회 = 926,000

퇴직적립금 : -40,000원*1회 = -40,000

명절휴가비 : 270,000원*1회 = 270,000

2.맞춤형복지비 700 700 0
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3.기간제직원법정부담금 1,194 1,194 0

5.[초]시설관리용역 17,480 19,100 -1,620

1.일반수용비 17,480 19,100 -1,620
(목)제3종시설물 안전점검 용역비 : 

-1,620,000원*1회 =
-1,620,000

3.학교운영 협력 1,700 2,000 -300

1.학부모협력 1,700 2,000 -300

1.[초]학부모회운영 1,700 2,000 -300

1.일반수용비 1,300 1,600 -300 책사랑 어머니 활동비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 1,362,119 1,306,349 55,770
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